INDICAÇÃO Nº 96/2023

AUTORA: VEREADORA PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinado, de

conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da

Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José

Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao Senhor José Eduardo

Santana, Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário,

solicitando a colocação de dois postes de energia elétrica na Avenida Porto

Taboado, na altura do prédio da Loja Maçônica Fraternidade nº 24, para

oferecer iluminação pública naquele trecho.

           JUSTIFICATIVA

Como sabe Vossa Excelência, a Avenida

Porto Taboado ganhou redobrada importância com a instalação da Empresa

Eucapinus à sua margem. O número de pessoas a pé e de bicicleta transitando por

esta avenida aumentou muito desde então. São trabalhadores que vão e vem do

trabalho todos os dias, sendo que muitos passam pela avenida no período noturno.

É justamente pela questão da utilização da

Avenida Porto Taboado também no período noturno que estamos encaminhando

esta indicação, pois nas imediações do prédio da loja maçônica citada verificamos

que se faz necessária a colocação de mais dois postes para poder oferecer

iluminação pública adequada.

É um trecho muito escuro, que traz

preocupação para todos que transitam no período noturno, pois existe o iminente

perigo para as pessoas de sofrerem ataques naquele ponto.

Assim espero que Vossa Excelência

determine ao departamento de obras públicas a colocação de dois postes no trecho

mencionado, de modo que a iluminação pública seja disponibilizada a todos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 26 de maio de 2023.

PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS

                      VEREADORA